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Bemærkninger til Arbejdsgruppens afrapportering. Indsatser til forebyggelse af vold på botilbud 
– 8 indsatsområder  
 
 
Dansk Selskab for Psykosocial Rehabilitering takker for invitationen til at fremsætte 
bemærkninger til Afrapporteringen fra Regeringens arbejdsgruppe, Indsatser til forebyggelse af 
vold på Botilbud – 8 indsatsområder (august 2016). 
 
Dansk Selskab for Psykosocial Rehabilitering værdsætter Regeringens initiativ og anerkender 
fuldt ud, at der er behov for at styrke sikkerheden og trygheden for både medarbejdere og 
borgere på botilbudsområdet. 
 
Vi hæfter os ved, at Afrapporteringen i Indsatsområde 1 udelukkende fokuserer på ”en mindre 
målgruppe, der er karakteriseret ved udadreadgerende, truende og voldelig adfærd, svær psykisk 
lidelse og komplekse sociale problemer, ofte problemer med misbrug, afbrudte behandlingsforløb 
og mange eller lange indlæggelser samt i nogle tilfælde dom til behandling” (side 4). Det er ikke 
så lidt denne gruppe af mennesker har at kæmpe med, og problemlisten er helt og holdent deres 
egen. For intet sted ser Afrapporteringen på konteksten, de utidssvarende, ja uværdige forhold på 
Center Lindegården og andre steder. Og intet sted anskuer den vold som en udstryksform og som 
et dysfunktionelt samspil mellem person og omgivelser. 
 
Akkurat dette perspektiv blev ellers fremhævet så sent som i dette forår i en undersøgelse, der 
blev igangsat af Social- og Indenrigsministeriet i samarbejde med Socialstyrelsen (Vold på 
botilbud og forsorgshjem – Tværgående analyse af 10 cases om voldsepisoder, DEFACTUM, 
Region Midtjylland, Marts 2016). 
 
Afrapportering ignorerer altså kontekstuelle forhold – for derefter at forslå radikale ændringer af 
de institutionelle rammer. Den argumenterer kort sagt cirkulært – for mere af det, der efter al 
sandsynlighed er med til at skabe eller forværre problemerne med vold på botilbud.  
 
Dansk Selskab for Psykosocial Rehabilitering er stærkt kritisk overfor en ny tilbudsform med 
øgede tvangsbeføjelser. Øget mulighed for anvendelse af tvang – viser al erfaring – resulterer 
faktisk i mere tvang. Stik imod de senere års målsætninger på området. 
 
Så fremt denne tilbudsform – som vi bestemt ikke ønsker – indføres, skal den efter vores 
opfattelse absolut ikke forankres i den sociale lovgivning (jf. KL’s position, side 7). Et botilbud af 
denne type kan ikke anses for og sidestilles med borgernes hjem.   
 
Det er ikke videre tydeligt, hvordan visitation til den nye tilbudsform skal foregå. Og vi er yderst 
bekymrede for borgernes retssikkerhed. (Afrapporteringen erkender selv denne problemstilling i 



 
 

Indsatsområde 7, side 14.) Den foreslåede tilbudsform er efter alt at dømme i modstrid med såvel 
FN’s Menneskerettighedserklæring som FN’s Handicapkonvention og lægger op til at indføre 
retspsykiatriske principper i folks eget hjem. 
 
Borgere og medarbejdere i danske botilbud har brug for helt andre løsninger. Der er brug for at 
lære af de erfaringer, der allerede er gjort med at nedbringe brugen af tvang og magtanvendelser 
såvel i psykiatrien som i kommunale botilbud adskillige steder i landet.  
 
Mange af afrapporteringens forslag er yderst komplekse, og en længere svarfrist ville så afgjort 
have været ønskelig. 
 
Vi er forundrede over, at Regeringens arbejdsgruppe lancerer dette forslag om en ny tilbudsform 
trods massiv modstand i et bredt fag- og bruger-/pårørendefelt. 
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